MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO Na 1583/2023
Em 07 de junho de 2023

Ç+plglQ Mypjçjpal de Araraauara
Protocolo: 5766/2023 de 14/06/2023 10:29
Documeí)to: Resposta ilo l à Iridicóção i)o 828/2023
Interessado: PREFEITURA DO MUNICIPIC DE AKARAQUAKA

CHEFE GABINETE

Destinatário Ger Expediente Leg

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
MD. Presidente da Câmara Munícioal
Rua São Bento,887 ''''

SenhorPresídente

estima e consideração. Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

Atenciosamente

®
PREFEITURA DO MUNiCíPiO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Rua 13 de Maio, n' 1264 -- Vila Xavier-- CEP: 14810-086

Tel.:(1 6) 3301- 1 800- E-mail: sec.assistencia@araraquara.sp.gov.br

M.l. - CEAR n' 23/2023 Araraquara, 01 dejunho de 2023

alma Sra.

JACQUELINEPEREIRABARBOSA

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

ASSIJNTO:INDICAÇÃON. 828/2023

Prezada Secretária

Com meus cumprimentos, venho por meio deste apresentar as informações

relacionadas à Indicação n.' 828/2023, encaminhada pelo Vereador João Clenlente.

Trata-se de solicitação para a realização de estudos e análises acerca da criação

do Fundo Municipal para Proleção às Pessoas (Famílias) eln extrema condição de

vulnerabilidade socioeconómica -- Garantia dos Serviços Essenciais.

Primeiramente, é importante agradecer às considerações mencionadas no

documento relacionadas à rede de proteção social no município de Araraquara, bem como o

encaminhamento da proposta

Em relação ao público alvo mencionado na Indicação, destacamos as ações

realizadas no Programa de Incentivo à Inclusão Social -- PAIS, cujo principal objetivo é o de

propiciar inclusão social, ocupação, qualiHlcação profissional e renda de adultos, bem como

fomentar a reinserção do adolescente em cumprimento ou egresso de llledida socioeducativa.

C) orçamento municipal do Programa para o ano de 2023 é de R$ 1.035.000,00,

sendo destinado ao atendimento de:

1 - munícipes eln situação de vulnerabilidade social, dentre os quais:

a) adultos com ausência de quali lIGação e/ou experiência profissional

b) depelldentes químicos;

c) população em situação de I'ua ou que Lenha sofrido perda de vínculos familiares

d) mulheres vítimas de violência doméstica

e) pessoa com deficiência

®
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Rua 13 de Maio, n' ]264 -- Vila Xavier -- CEP: 1481 0-086

Tel.: (16) 3301-1 800- E-mail: sec.assistencia@araraquara.sp.gov.br

f) reabilitandos oriundos do sistema prisional e que cumpriram pena privativa de
liberdade;

11 - adolescentes en] cumprimento ou egressos de medida socioeducatíva

Coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se

dizerem necessários

Atenciosamente

.z
'e,.., (,. .(,' --

FERNANDOBER\E 'RTHPACH

Coordenador Executivo de Assistência Social